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⑴気体の粘度は数10Paより数気圧に至る広い範囲において圧力にはほと
んど無関係である。
⑵温度T1の粘度η1が知れているとき，温度T2の粘度η2はほぼ次式で与
えられる。

η2＝η1（ 　　）（  ）3/2T1/K＋C─────T2/K＋C
T2──T1

Cはサザランドの定数である。 （圧力：1atm=101 325 Pa，温度：20℃）

Kaye & Laby, 1986による。

物 質 η/10－6 Pa・s

22.3
17.4
13.2
18.2
20.4
12.1（100℃）
  8.8
17.6
14.7
19.6
  7.5
11.0

C

142
102
350
117
125
650
  72
104
240
 －
 －
164

ア ル ゴ ン
一酸化炭素
塩 素
空 気
酸 素
水 蒸 気
水 素
窒 素
二酸化炭素
ヘ リ ウ ム
ベ ン ゼ ン
メ タ ン
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